

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Praça Minas Gerais, 89 - Mariana - Minas Gerais

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº /2001

Exmo. Sr. Vereador José Jarbas Ramos D.D. Presidente da Câmara Municipal de Mariana, MG

Nobres colegas Vereadores,

Encaminho para a sábia apreciação de Vossas Excelências, **Mensagem ao Projeto de Lei** de Minha autoria, concitando ao egrégio plenário a análise e aprovação do alteração da denominação da Rua "A" localizada na Vila São Vicente de Paula, para Rua **José Bernardo.** E uma maneira honrosa de prestar justa homenagem ao ilustre ex morador daquele bairro, o dinâmico, caridoso, benfeitor e grande desportista Sr. José Bernardo, falecido recentemente

O homenageado residiu a Rua "A", naquela vila desde a sua formação, isto há mais de dez anos, foi bem feitor na vila, ajudou aos necessitados, reivindicou e conseguiu melhorias dos poderes públicos para a vila que sempre amou e defendeu.

Prestou serviços por vários anos a Companhia Mina de Passagem, criou e educou com dignidade 15 filhos que lhe sobrevive honrando seus sábios ensinamentos.

Teve grande integração na comunidade em que viveu sempre disposto A ajudar a quem quer que fosse, indiferentemente de cor credo ou política.

Grande desportista. <u>A altaneira agremiação 29 de Julho Futebol Clube de Passagem</u>, tem nele a sua imagem de grande líder. Foi de atleta a presidente do clube. Pessoa batalhadora, Não raras vezes levou sozinho todo o peso da administração daquele clube, que graças a ele hoje tem seu nome **49 de Julho Futebol Clube**, escrito na galeria dos vencedores, não só de Mariana, mas de toda a região e até além fronteiras.



CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Praça Minas Gerais, 89 - Mariana - Minas Gerais

Justifica ter seu nome imortalizado justamente na Rua "A", em virtude de sua convivência harmoniosa e laboriosa por longos anos naquela Rua.

Por tudo que representou para Passagem de Mariana, para a Vila São Vicente de Paula, para a comunidade em geral e para o esporte, nosso estimado JOSÉ BERNARDO e merecedor desta justa Homenagem.

Ademais, estampando o nome deste benfeitor na rua em que viveu, conviveu e pela qual sempre zelou é uma maneira digna de imortalizar a dignidade, e no futuro, crianças de hoje ao perguntar quem era aquele da placa da rua, receberão como informações uma verdadeira historia de como é ser autentico cidadão, basta seguir os exemplos do JOSÉ BERNARDO.

Por esta razão solicito de todos os edis que compõem esta casa legislativa, a aprovação deste Projeto de Lei e esta justa homenagem a este nosso conterrâneo e benfeitor.

Mariana, 29 de Outubro de 2001

Cordiais Saudações,

Vereador Raimundo Elias Noves Horta (PMDB)

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO P/ UNANIMIDADE

Em 19 / morembro / 2001

Secretário



CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Praça Minas Gerais, 89 - Mariana - Minas Gerais

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIAN Protocolado Sob N.º 7 7

Emy/10/01 19:00

PROJETO DE LEI N.º 77-/2001

Dispõe sobre a alteração no nome de logradouro público na Vila São Vicente de Paula, em Passagem de Mariana e dá outras providências.

Art. 1.º - Altera a denominação da Rua "A" para Rua José Bernardo, a rua existente na Vila São Vicente de Paulo no distrito de Passagem de Mariana.

Art. 2.º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

amunda

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Mariana, MG, 29 de outubro de 2001.

Raimundo Elias Noaes Horta

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO P/ UNANIMIDADE

Em 19 1 Novembro 1 2001